\*) Geliebten brüder. wissend das dise brieff so ich euch hinder mir ins abscheid verlassen hab , sind durch vnsere widerpart in Latinische sprach verkeret mit vilen zugesetzten lugenem vermengt. Auch schreybend sy so vil und so vergriffenliche artikel wider mich, das ich in gefencknuss gung arbeit hab mich zeverantvorten. So gross ist die bossheit vnd das wüten meiner widersächer. Stumpff, f. XXIX.

\*\*) Bedacht bin, — auch jetzt, da ich etc.

\*\*\*) Vor dem heiligen Fabian.

dného pána Ježíše, jenž jest řekl svým věrným: Dám vám ústa a můdrost, již nebudú moci odolati všichni protivníci vaši. O najmilejší; pomněte, žež žádostivě pracoval jsem svámi a vždy žádám vašeho spasenie, i nyní jsa v žaláři a u velikém pokušenie. Psán v sobotu ten den před svatým Fabianem. — (19. Januarii 1415.)

*Hanc dominus Hawliko adhuc existens in Bethleem pro se proprio in sermone legit et manifestavit in carta distracta dicendo in hec verba: „ha ha husy, již se paptru nedostáwá“.*

Eo autem in dicto jacente propugnaculo sic ut premittitur compedito interea nobiles domini milites et militares *Boemice* et *polonice* nationis tum moti veritatis amore ac honoris et fame preclari Regni Boemie pro tunc ab ipsius emulis levis conditionis exterorum risui, proverbio et infamie expositi ut ipsius Regni heredes restaurationi ac recuperationi operam dare cupientes tum denique dicti Magistri Johannis Hus sui quondam predicatoris et *instructoris* precipui pro nunc omni humano orbatu suffragio promocioni et *ut veritas patentius aditum habere valeret*, in publicum volentes saltem verbalibus intercessionibus pie succurrere cum affectu exhibicionis operis, dum rei se exhiberet necessitas, bono zelo et pari voto concordes cedulam infrascriptam ipsi concilio ac alias subsequentes vel saltem ipsius concilii deputatis quatuor nationum scilicet Germanice, Anglicane, Gallicane et Italice statuerunt offerendas et publice legendas et ipsarum lectioni domini prenominati personaliter affuerunt et precipue de nacione Boemica domini infra scripti: Dominus Wenceslaus de Duba alias de Lestna, Dominus Johannes de Chlum, Dominus Henricus Lazembok, Dominus Puotha de Hilburg, Dominus Wenceslaus Myska de hradek, Dominus Bohuslaus de dupow, Dominus Skala de libeez et alii milites et militares in Constancia tunc presentes; de natione vero polonica erant isti Dominus hanussius Kalisky, Dominus Zawissius Juger Regis poloniae ambaxiatores, Dominus Boruta, Dominus Doviu, Dominus Baliczky et alii dictae nationis milites et militares in Constancia tunc existentes.

Cedula igitur prima Concillii (sic) et nationum dictarum per predictos dominos feria sec. die XIII mens. Maii oblata sequitur in hec verba\*): Reverendissimi patres et domini. Nobiles domini ut in alia parte sequitur.

Hez cedula presentata fuit inter nationes pro parte Johannis Hus Saeri Theologie Baccalaurei feria secunda XII. die maii proxima ante

\* ) f. 189 — 192. Siehe die nächstfolgende Seite.

Fontes. XIII.

festum almi sancti spiritus per dominos Boemice et polonice nationis  
Constancie in domo fratrum minorum.

p. 39. *Reverendissimi patres et domini!\*) Nobiles domini Bohemicæ et Polonicae nationum hic praesentes coram vestris paternitatibus proponunt praesentibus, qualiter Serenissimus princeps et dominus dominus Sigismundus Romanorum rex semper Augustus et Hungariae etc. Rex fama audita de dissensione in Regno Bohemiae et ipsius honori tamquam haeres et dominus successor volens succurrere, misit nobiles dominos Wenceslaum de Duba et Johannem de Chlum hic praesentes, ut magistrum Johannem Hus inducere velint et assecurare de regio salvo conductu et nomine quatenus pro expurganda regni Bohemiae et sua infamia sinistra, sub salvo conductu ipsius domini regis et protectione sacrosancti imperii patenter ipsi M. Johanni Hus datis et exhibitis venire velit ad sacrum generale Constantiense Concilium et ibidem cuiilibet parti se ponenti de fide sua publicam reddere rationem; quod et fecerunt domini praedicti unacum praenominato mag. Johanne Hus. Cum autem dictus mag. Hus Constantiam *sub dicto salvo conductu libere* pervenisset, captus est et graviter nulla audience praevia carceratus et hueusque tam compedibus quam quoque fame et siti angustiatur, quamvis olim per Pisanum concilium dampnati heretici hic libere steterint, et demum libere recesserint; ipse tamen mag. Joh. Hus praedictus, nec convictus, nec condemnatus, sed nec tune auditus, sic ut praemittitur captus est, ubi tamen nedum aliquorum regum, principum, electorum, sed nec universitatum pro tunc ambaxiatae hic affuerunt. Et cum dom. rex una cum nobilibus dominis hic praesentibus cum magna postularet instantia, ut circa ipsius salvum conductum suo provideatur honori, et ut dictus mag. Joh. Hus publice audiatur, et de fide sua publicam reddat rationem, et si convictus fuerit pertinaciter aliquid contra scripturam sacram et veritatem asserere, *quod id juxta decisionem et instructiōnēm concilii debeat emendare*: illud tamen hueusque impertiri non potuit nec haberi. Quod dictus mag. Joh. Hus citra haec tam graviter detinetur compedibus et dieta levissima attenuatus, ubi timendum est, ne viribus consumptis ratione periclitaretur. Et licet domini hic praesentes graviter de regno Bohemiae infamarentur, eo, quod dictum*

---

\*) Stumpff f. LVI.

mag. J. Hus ad tantam angustiam videntes *contra salvum conductum* dicti dom. regis, ipsum dom. regem literis suis salvi conductus negligerent, ne ipse dom. rex ulterius talia patiatur, cum vergant in contemptum et vilipendium coronae regni Bohemiae „et *linguagii praedicti*“ \*), quae ab origine susceptae catholicae fidei nunquam ab obedientia sanctae Romanae recessit ecclesiae, ipsi tamen haec omnia in se hucusque pacienter tollerarunt, ne occasio quovismodo turbationis hujus sacri concilii existere videantur.

Quapropter Reverendissimi patres et domini, nobiles domini L.e.p.<sup>40.</sup> saepe fati paternitatibus vestris praesentibus supplicant jugiter et attente, quatenus tum propter honorem salvi conductus dicti domini regis tum propter famam etiam praeclari regni Bohemiae conservandam et vestram pariter adaugendam, in factis dicti mag. Joh. Hus finem celerem, cum ipsi periculum existat in mora, justitia divina mediante efficere velitis, prout de dictarum paternitatum vestrarum praeclara rectitudine confidenciam gerunt specialem.

Ceterum Reverendissimi patres et domini ad nobilium dominorum de Bohemia hic praesentium audientiam deductum est, qualiter praeclari regni Bohemiae jam dicti quidam tam in honore, quam in fama obtrectatores et aemuli ad aures paternitatum vestrarum deduxissent, quomodo sacramentum pretiosissimi sanguinis domini per Bohemiam jam in flasconibus deportarent, quodque sutores jam confessiones audirent et sacrosanctum corpus dominicum aliis ministrarent. Propter quod rogant domini de Bohemia hic praesentes, quatinus talibus falsis delatoribus non ereditatis, cum tamquam iniqui infamatores regni praedicti falsum dicant, quin potius petunt attentius vestrarum paternitates, quatinus tales infamatores regni praedicti nominentur et dominus rex praedictus similiter et vestrarum paternitates videre debebunt, quod domini de Boëmia talium infamatorum delationes falsas et frivolas taliter studebunt refellere, verum ipsi infamatores coram domino rege et vestris paternitatibus verebunt.

Nomina dominorum qui predictam eedulam presentaverunt sunt ista p. 40. specialia: Dominus heinricus lazembok, dominus Johannes de Chlum dictus Kerka, Dominus Wenceslaus de Lestna de duba, Dominus Ssranks juvenis et pater suus dominus Miska de Hradek, dominus Kunsso de Chlum, dominus Skala de Moravia, dominus Byeskowecz.

\*) Alle diese nationalen Bezeichnungen fehlen in den epist. piiss.!

De polonis sunt ista: Dominus zawissye dictus Czerny, dominus Calisky, dominus Borotha et alii quam plures. Lector vero eiusdem carte fuit Petrus Mladenowicz Baccalaureus artium pro tunc, *nunc vero magister arcium*. Cumque predicta littera lecta fuit et finita, que concernebat tam boemos quam polonus et incerta fuit particula secunda, que solum concernebat dominos Boemos videlicet illa: ceterum reverendissimi patres, statim surrexit Episcopus Luthomislensis et dixit: ha ha tot sic mne deticzie ymich et in latino similiter dicens: Patres Reverendissimi hic articulus ultimus concernit meos et me, et petit sibi deliberationem ad respondendum, qui quoque et respondit sicut inferius statim ejus responsio in forma patebit et patet. Sed p. 41. dieti domini predicti de nationibus dixerunt dominis Boemis et polonis de supra dicta litera lecta, in crastino responsum dare, quod in eo competenter potuerint subsistere et habere sed eciam patebit responsio eadem inferius post respcionem Episcopi Luthomislensis.

*Responsio Episcopi Luthomislensis\*)* ad articulum predicte litere secundum, puta illam: Ceterum Reverendissimi patres. Sequitur feria quinta ante festum sancti spiritus.

Reverendissimi patres et Domini prestantissimi\*). Sicut alias Petrus de Mladenovicz Baccalaureus in artibus sub nomine quorundam Nobilium de regno Bohemie in scriptis proposuit inter cetera quomodo quidam infamatores et obtrectatores dicti regni „*quos falsos iniquos illos (illi) videlicet reputant qui ad noticiam\*\*)*“ vestrarum paternitatum deduxerunt, quomodo preciosissimus sanguis Christi jam in Bohemia in flasculis deportaretur et quod sutores audirent confessiones et corpus Christi aliis administrarent. Verum reverendissimi patres et domini! licet ego qui pessimam Wicleffistarum sectam proh dolor jam in dicto Regno pallulantem prout notorium est una cum aliis Prelatis doctoribus magistris et ceteris ejusdem regni innumeris catholicis christo fidem defendere quantum in eis est cupientibus, (pro) extirpatione hujus secte laboraverim, „*demum hic in natione mea germanica\*\*\*)* aliqua dolenter referens non in dedecus sed in honorem regni ipsius proposuerim quoddam novum scandalum

\*) Stumpff f. LVII.

\*\*) Fehlt in den Epist. piissimis p. 194.

\*\*\*) Die hervorgehobenen Stellen bezeichnen die stattgehabten Verstümmelungen des Textes in der Wittenb. Ausgabe der epist.

in ipso regno jam esse subortum, quod huiusmodi secte sectatores in plerisque civitatibus villis et locis ipsius regni plebejos utriusque sexus sub utraque specie panis et vini communicant et ita esse communicandum constanter docent et pertinaciter asseverant, Clerum „oppositum facientem errare et repugnantem sacrilegum fore censendum, sicut ex scriptis illorum assertorum hue directis et presentatis aperte ostendetur. Item similiter ex relatione et fama hic divulgata „eciam in nacione predicta et scripturis de partibus“ transmissis proposui ad mei noticiam devenisse, quod sanguis Christi deportatur in flasculis seu vasculis non consecratis. Stante enim assertione prefata Wileffistarum erronea quod de necessitate salutis sub utraque specie panis et vini populus est communicandus, oportet necessario sicut corpus Christi in pyxide sic sanguinem Christi in vasculis vel aliis utensilibus de loco ad locum deportari et presertim circa procreationem infirmorum. Item per me non proposui sed per alios fide dignos et magnos viros proponi ibidem audivi, quandam mulierem ipsius secte sectatricem *accepto vi corpore Christi de manibus sacerdotis se ipsum communicasse* et esse faciendum asseruisse, si sacerdos communionem denegaret ipsamque mulierem inter plures p. 42. erroneos, de quibus est convicta, asseruisse, quod bonus laicus aut bona laica melius conficit et absolvit quam malus sacerdos, asserens malum Sacerdotem nec absolvere nec consecrare. Sed me aut mihi in hoc assistentes ad aures vestrarum reverendissimarum paternitatum hoc nunquam deduxisse scio, sutores in dicto regno confessionem audire et sacramentum corporis Christi administrare ut pro parte dictorum schedulam offerentium per dictum Petrum fuit introductum. Timetur tamen, si premissis scandalis non obviabitur, ne illa statim eveniant. Unde reverendissimi patres, ne ipsum regnum per huiusmodi sectas pestiferas amplius diffamari et fidem periclitari contingat, peto cum omni reverentia et caritate per viscera misericordie Domini nostri Iesu Christi, ut hoc sacrum concilium super his provideat predicto regno de remedio opportuno „declarando eciam an“ illi sunt infamatores obtrectatores et aemuli falsi et iniqui ipsius regni Bohemiae qui errores prefatos et alios plures per Wicleffistas in ipso regno et alibi seminatos impediunt expurgare, et qui dogmatistas illorum errorum fovent premuniunt et defensant, an illi qui pro extirpatione illorum errorum de regno prefato laborant et laborarunt et contra assertores ipsorum errorum tanquam viri katholici zelo fidei

viriliter se opponunt, „*hec etenim sentencia et deffinitio regno prefato erit perutilis, quam plurimum disturbia quietabit.*“ Et hanc responcionem „*cum suppunctione ut me pridem obtuli et pro me et mihi assistentibus coram vestris paternitatibus presentavi me et mihi assistentes vestre declaracioni et deffinitioni huius sacri Concilii Constantiensis semper submittendo.*

Responsio ad responsum deputatorum concilii dominis propria oretenus per Episcopum Cartasenensem\*) cum resumpcione responcionis ipsorum Sabbato in vigilia penthecostes fuit pronuntiata in Refectorio ubi supra.

Reverendissimi patres et domini\*\*), quemadmodum nuper die Jovis XVI. praesentis mensis Maji pro parte vestrarum paternitatum ad requisitam nobilium dominorum Boemicae et polonicae nationis responsum est, ipsos dominos ceteris punctis in dictae cedulae narratione contentis, male fuisse informatos, igitur domini supradicti vestrarum paternitatibus per nuper scripta decreverunt latius declarare, non ut in eo vestrarum occulatas paternitates vellent arguere, sed ut vestrarum paternitates ipsorum votis tamquam altera parte pensatis de subjecta materia distinctius et efficacius possent discernere et judicare.

Et primo, quia dominis ponentibus, qualiter mag. J. Hus hue ad Constanciam sub salvo conductu dom. regis et sub protectione sacro-saneti imperii sponte venisset et libere, pro parte dictarum vestrarum paternitatum responsum est, quod domini *male sunt informati de dicto salvo conductu.* quia sieut a fide dignis vestrarum paternitates se dicebant accepisse, quod *post captivitatem dicti mag. J. Hus sui fautores et amici sibi salvum conductum die XV. procuraverunt:* Respondent p. 43. domini et specialiter dom. Johannes\*\*\*), hic praesens, quem hoc factum praecipue tangit, quod nedum die XV. sed ipso die captivitatis dicti mag. J. Hus, cum dom. papa ipsum dom. Johannem interrogaret, praesentibus fere omnibus dom. Cardinalibus, si dictus mag. Hus haberet salvum conductum regis, filii sui, respondit: pater Sanctissime, sciatis quod habet, et cum inter cetera et modo interrogaretur, si habet salvum conductum, respondit *et quod habet;* nullus tamen eundem salvum conductum tunc monstrari petivit. Et statim die sequenti et tertia et consequenter dom. Johannes conquestus est super domino

\*) Carcasonensem.

\*\*) Stumpff f. LVII.

\*\*\*) de Chlum.

papa, quomodo mag. Hus sub salvo conductu dom. regis captum detineret, dictum salvum conductum multis ostendendo, et pro illius verificatione, quod dicit, refert se ad recognitionem et testimonia comitum, episcoporum, militum, militarium et notabiliorum civium huius Constantiensis civitatis, qui omnes illum salvum conductum tunc videbunt et ipsum legi audierunt; unde dom. Joh. super dictis paratus est cum quoeverum oppositum dicente, sub qualicunque se poena adstringere, quod id (quod) praemittitur, patentissime vult deducere et probare. Etiam domini referunt se ad recognitionem certorum principum electorum et aliorum principum et episcoporum ac aliorum multorum nobilium, qui eo tempore assistebant coram regia majestate ubi et quando dictus salvus conductus datus est praedicti dom. regis de mandato speciali. Ex illo paternitates vestrae elicere et intelligere possunt, quod non ipsi domini male sunt de dicto salvo conductu informati, sed potius tales, qui paternitates vestras „talibus infundabilibus relationibus“ informarunt. Primo dom. regi et ipsius Cancellarii „injuriantur et detrahunt“, ipsum dom. regem una cum cancellariis et notariis suis „datum dicti salvi conductus fere decem septimanarum spatio anticipasse“, praetendentes, et etiam dom. militibus injuriam faciunt, ac si ipsum salvum conductum surreptitie impetrassent. Unde petunt dom. supradicti, quatenus vestrae paternitates non tam de facili talibus fide dignis vocatis velint credere, sed potius alia audita parte discutere ut ex hinc magis veritas elucescat.

Secondo „quemadmodum“ dominis ponentibus, qualiter mag. J. Hus non condemnatus nec tunc auditus hue libere veniens fuit incarceratus etc., vestrae paternitates responderunt, quod ipse mag. Hus tempore dom. Alexandri V. fuit infamatus super certis erroribus et abinde citatus personaliter\*), ubi per suos procuratores auditus; et qui contumaciter comparere non curavit, excommunicatus est, et in illa excommunicatione, ut dicitis, bene ad *quinquennium* perstitit, ubi nedum simplex haereticus, sed haeresiarcha, idest novorum errorum inventor et seminator censendus est, et hue veniens *etiam publice praedicarit*. Ad hoc respondent domini, quod *ipsis de infamia et p. 44. citatione nihil constat*, cum tunc aliqui ex eis a regno defuerunt, nisi quantum ex fama. De non comparitione vero personali dicunt se ab ipso et ab aliis fide dignis saepe audivisse, quod libenter compa-

\*<sup>o</sup>) In curiam Romanam.

ruisset Romae et alibi, si sibi tutus patuisset accessus, et capitales inimicitiae non obstituissent, sed „*ut audierunt*“, publice suos ad Romanam Curiam misit procuratores, causas rationabiles praedictas et alias quam plures de non comparitione allegando, quarum alii sunt incacerati alii vero male tractati. De excommunicatione vero, quod illam ad tantum sustinuit, ipsum dicere saepius audiverunt, quia non contumaciter sed sub appellatione patenti sustinuit. Et de illo refert se ad *acta* causae ibidem agitatae, in quibus hoc totum plenius continentur. Et hoc idem vestrae paternitates pro certis punctis supradictis in praesenti transsumpto publico videre poterunt evidenter. De praedicatione vero, de qua ipsum mag. J. Hus sui aemuli in hac civitate retulerunt publice predicasse, repondent domini et specialiter dom. Joh. de Chlum hic praesens, qui in Constantia cum dicto mag. J. Hus continue fuit hospitatus; quod quicunque hoc ausi sunt, vel audent dicere, quod ipse mag. Joh. Hus hic ut praemittitur, praedicasset, vel quod minus est a tempore adventus sui ad hanc civitatem usque ad diem tempus captivitatis sua, unum passum extra domum, quam inhabitabat, exisset, quod dictus dom. Joh. se sub quacunque poena sive pecuniali vel alia cum quolibet tali vult obligare, quod is, qui vestris paternitatibus sinistre retulit, nunquam juste et veraciter deducere poterit et probare. — Tertio, quemadmodum vestrae paternitates dixerunt, se non intelligere, quid demum per condemnatos haereticos in concilio Pisano velint innuere, an de papatu colludentes, quorum ambasiatores propter bonum unionis optate hue venerant, qui tollerabantur et pie tractabantur, proinde ut ipsorum domini sint magis magis ad unionem inclinati, vel an particulares hereticos inibi condempnatos intelligent, subjungentes, quod etiam haeretici in facto unionis hue venientes essent pie tollerandi: — Rev. patres et dom., sive primum illorum seu secundum videantur et possint intelligi, domini non petunt aliud, nisi quod ipse mag. J. Hus praedictus possit „*et valeat gaudere*“ et uti similiter, qua illi freti (*sic*) sunt libertate, cum ipse ad hoc sacrum Concilium sponte, non alia de causa venerit et libere, nisi ut fidem suam publice recognoscatur et in quoconque a lege Dei et unionis sc. matris ecclesiae doceretur extraneus, quod in eo eidem *reconciliari vellet et uniri*; et nedum se, sed et suos fautores et sibi in veritate adhaerentes ad idem promovere, quorum constat quasi majorem partem esse in regno Bohemiae. Etiam hue venit ideo, ut praefalarum regnum Bohemiae jam dudum sinistra delatum infamia exhine valeat expurgari.

Postremo Rev. Patres et dom. quemadmodum vestrae paternitas ad principale petitum favorabiliter dominis responderunt, facta M. J. Hus divina mediante justitia cum omni mansuetudine velle expedire celeriter, domini jam dieti „de affectu sincero V. P.“ referunt actiones gratiarum, et cum auxiliante Deo optata ad effectum votivum deducta fuerint, nedum ipsi in vestrorum praesentia, sed et coram toto regno Bohemiae et alibi ubique devenerint, vestris volunt paternitatibus grates reddere perimmenas.

Presens hec cedula lecta est in Constantia pro responso dominorum deputatorum in causa magistri Johannes Hus apud fratres minores in refectorio majori de mandato dominorum predictorum Boemorum videlicet et Polonorum per *Petrum Mladenowicz* die sabbati qui erat XVIII mensis maii coram tota nacione germanica et deputatis omnium aliarum nationum videlicet Gallicane ytalice et Anglicane presentata. Ibidem oblatum est transsumptum instrumentum publicum sigillo magno universitatis Studii pragensis sigillatum in quo magister Johannes Hus fidem suam katholicam confitetur, articulos sibi multos false ascriptos refellens et se de non comparitione personali *licite excusans* et id transsumptum anno domini *MCCCCXII* missum fuerat Johanni Pape XXIII et in januis ecclesie sancti petri Rome tunc appensum.

Illa vero ad que domini in ista cedula respondent, sunt responsa concilii ore tenus dicta pro dietis dominis Boemice et Polonice nationis per Episcopum Carcassonensem proposita.

(Luthomislensis episcopus.) *Responsio ad responsa Episcopi Luthomislensis* que proposuerat die Jovis XVI mensis maii.

Reverendissimi patres et domini! Sicut alias die lune XIII presentis mensis maii nobiles domini Boemice et Polonice nationis cedulam quandam vestris paternitatibus offerentes ipsam legi fecerunt, eujus quidem cedula clausula ultima pro parte dominorum et nobilium de Boemia cum profertur oblata fuisse et lecta continens qualiter ad dictorum dominorum et nobilium de Boemia audienciam deductum est, quomodo quidam preclarri regni Boemie jam dieti tam in honore quam fama obtrectatores et emuli ad aures paternitatum vestrarum deduxissent, quomodo Sacramentum preciosissimum sanguinis domini per Boemiam jam deportaretur in flaseulis, quodque sutores jam confessiones audirent et sacrosanctum corpus dominicum aliis ministrarent, mox assurgens dominus Episcopus Luthomislensis dixit, quia jam talia tangerent eum

cum adherentibus suis ad que responsorum se obtulit, terminum  
 P. 46. sibi ad hoc presigi postulavit et eo adveniente respondit cuius responsionis copia post dominis est presentata.

In qua responsione inter cetera hoc unum confitetur, se paternitatibus vestris proposuisse: Quod sanguis Christi ibidem jam deportatur in flaseulis seu vasculis non consecratis. Alia duo puncta premissa in dicta dominorum cedula posita et ad ipsorum audienciam pervenisse proposita se negat ad aures dictatorum vestrarum paternitatum deduxisse, inter cetera in dicta sua cedula aliqua intricando que domini in ipsorum carta predieta ad quam responsionem se obtulit non ponebant nec de ipsis aliquam fecerunt mencionem.

Ideo respondent domini, quod illis que coram vestris paternitatibus se proposuisse fatetur nullatenus volunt credere cum in solis fictis et excogitatis narracionibus fundari dinoscitur nisi prius ea que dicti regni ut perfertur, diffamantia sunt, veracius efficacius et fundabilius probaverit esse vera. Et si ea sicut promittit vera esse probaverit, non dubium quin domini supradicti cum sicut ipse vel amplius de quolibet tali vel aliquocunque in dicto Regno quod absit emergente scandalo condolere et molestare vellent et ad ipsum se dandum et evelendum suis conari viribus ut dicti regni veri heredes et katholici christiani.

Ponit *secundo* principaliter quod illa que coram vestris paternitatibus proposuit et in dicta sua carta demum proponi mandavit ad honorem et intencionem predicti Regni fecerit ponens pro causa ne ipsum regnum per sectas pestiferas infamari et fidem periclitari contingat.

Ad hec respondent domini: Quod si ita esset, quod ipse talia per eum ut fatetur proposita ad honorem et tenpcionem ipsius regni, ad extirpationem sectarum quas ibi narrat pullulare, se alias facere vel fecisse ostenderit, quod idem domini gaudentes et grati viderent, ymo ad hoc vellent suis consiliis et auxiliis cooperari. Sed domini nolunt nec possunt sibi credere, quod ipse talia ad honorem dicti regni proposuerit, cum facta docent oppositum, ni hec alias opere efficacius demonstraret.

Ponit *tertio* petens declarari per hoc sacrosanctum concilium, an illi sint infamatores et obtrectatores qui ut dicit errores prefatos et alios plures per wiclefistas in ipso regno et alibi seminatos impediunt extirpare, an illi qui pro extirpatione illorum errorum ut dicit de regno predicto laborent et laboraverunt, ut in sua cedula.

Respondent domini quod ibi, licet simplicite tamen paginative (sic) et forte obtrectative loquitur, si tamen notat nobiles et dominos de regno Boemie in curia hujus domini Romanorum Regis et ipsorum domini constitutos vel eciam alios ipsorum amicos de regno predicto, in eo ipsis injuriatur. Et nisi domini vestras paternitates et ipsius episcopalem venerarentur dignitatem, sibi in premissis et aliis per P. 47. eum hic inuleatis durius responderent, eo quod ex quibus implicite pungit in eos nec ipsorum amicos unquam deducere poterit et probare cum notorium sit in toto regno, quod domini principes et nobiles Regni Boemie nunquam errores nec erroneos in ipsorum erroribus defenderunt, nec hucusque defendant, quin pocius ad erroneous persidorum extirpationem una cum progenitoribus et predecessoribus suis, ut veri katholici corporibus non parentes neque rebus nec labori deferentes instant et institerunt; de ipsius vero progenitoribus et patribus nihil horum ut premittitur audierunt. *Postremo* supradictus episcopus nomina ipsorum dominorum in scriptis postulabat habere ut sciat quibus respondere. Respondent domini supradicti, quod bene noscit qui et quales sint, et quibus nominibus nominentur. Si vero adhuc illa habere desideraret, dicunt, quod nedum propria sed progenitorum suorum nomina sibi dare parati sunt; ipsius vero nomen inseribi non optant, cum bene sciant quis et qualis ipse esset et qui fuerint sui progenitores.

Cedula subscripta est dictis concilii nationum deputatis oblata 31. Mai. feria sexta ante marcelli die ultima mensis maii per duos Boemice et Polonice nationis supradictos preter clausulam primam videlicet illam: Serenissimo principi, usque illam: Reverendissimi in Christo patres et etiam ultimam clausulam: „Regem concernentibus“, et deputati nationum decreverunt subscriptam cartam domini (sic) in publicam formam per ipsorum deputatorum notarium redigendam. Cum hac cedula oblatum est instrumentum recognitionis publice Reverendi patris domini Nicolai Episcopi Nazaretensis, quo confitetur tanquam inquisitor hereticorum a sede Apostolica civitati et diocesi pragensi deputatus, quod ex conversacionibus et collacionibus pluribus cum magistro Hus factis nullum in eo errorem vel heresim invenit, ut in dicto patebit instrumento. Ibidem eciam oblata est litera Baronum moravie recommendativam magistri Hus cum XI sigillis. Sequitur igitur cedula in hec verba. (S. 160.)

Hec oblata sunt feria sexta proxima post festum corporis Christi deputatis nationum per dominos Boemos cum publicis instrumentis

infrascriptis preter clausulas primam et ultimam Regem concernentes  
cum quibus ejusdem litere copia eadem die Regi est presentata.

Serenissimo principi et domino domino Sigismundo Romanorum  
Regi semper Augusto et hungarie dalmacie croacie Regi, domino  
nostro graciosissimo. Sinceram et fidelem in omnibus servitutem.  
Serenissime princeps et domine gratiosissime. Vestre serenitati pre-  
sentibus significamus quod nos infrascripti unanimi consensu et pari  
voto concordes hanc nostram inferius descriptam rationabilem et  
justam et ex auditione dignam petitionem reverendis in Christo patribus  
et dominis quatuor nationum deputatis totique Sacro presenti Costan-  
ciensi concilio duximus porrigendam cuius tenor per omnia de voto

P. 48. ad votum sequitur et est talis.

Reverendissimi in Christo patres et domini. Nuper fuit pro parte  
dominorum et nobilium, militum et militarium bohemicae et polonicae  
nationis vestris paternitatibus supplicatum, quod eisdem considerare  
placeret, quomodo informationes ipsis paternitatibus factae per aemulos  
mag. J. Hus fuissent insufficientes et cum reverentia loquendo in plu-  
ribus claudicantes et in salvo conductu regio et in aliis articulis, ut in  
cedula tunc oblata clarius continetur. Super qua tamen cedula et aliis  
tunc productis et per dom. episc. Merseburgensem tunc receptis ad produ-  
cendum coram deputatis nationum nullum habere potuerunt responsum.  
Quapropter supplicant dictis vestris paternitatibus domini saepefati,  
quatenus adhuc placeat dictam cedulam intelligere et responsum ipsis  
offerentibus de eadem dare mox in eadem expressata et petita. Et prae-  
sertim consideratis gravaminibus illatis mag. J. praedicto, quod ex  
dicta cedula et praecedenti colligi possunt, velitis misericorditer  
advertere, quod hujusmodi gravamina eidem per dictos aemulos suos  
„seclusa omni caritate ex labore rancoris et odii inferuntur.“ Ut igitur  
illorum confundatur malitia et clara veritas elucescat, placeat scire  
dictis paternitatibus, quod notum est baronibus, proceribus, nobi-  
libus, civitatensibus, oppidanis, clericis et laicis regni praedicti Bohe-  
mia, quod dictus mag. J. Hus in omnibus actibus suis scholasticis et  
ecclesiasticis et signanter in praedicationibus publicis fecerit et facere  
consuevit, et repetitis actibus cum effectu hujusmodi protestationes  
sine quoque facto contrario validas habere voluit et euravit, meliori  
modo et forma, quibus ipse mag. J. Hus easdem facere voluit et potuit.  
prout in hac protestatione sua patent per ipsum circa determinationem  
cuiusdam quaestionis facta et posita et in aliis suis protestationibus

ut praefertur patentissime factis cuilibet intuenti clarere poterit evi-  
denter, quae in forma sequitur, et est talis :

*Protestatio.* „Quia super omnia desidero honorem dei profectum  
sanctae ecclesiae, quod sim fidele membrum Jesu Chr. domini qui est  
caput et sponsus ecclesiae sanctae, quam redemit. Igitur sicut prius  
fecei, ita et nunc facio istam protestationem. quod *nunquam pertinaciter* dixi, nec volo in posterum dicere, quod foret contrarium credi-  
bili veritati. Denique quod tenui, teneo, et tenere firmiter desidero  
omnem veritatem credibilem, sic quod antequam vellem errorem  
contrarium defendere, potius in spe et auxilio domini paterer  
suppliūm dirae mortis, imo adjutus Dei auxilio, paratus sum vitam  
miseram pro lege Christi exponere, quam credo secundum quamlibet  
ejus particulam esse datam sacratissimae trinitatis consilio et per P. 49.  
sanctos Dei homines pro salute humani generis promulgatam. Credo  
insuper illius legis singulos articulos ad illum intellectum, ad quem  
benedicta trinitas praecepit illos credi. Unde sicut in responsionibus  
et actibus scolasticis ac in praedicationibus publicis me submisi sep-  
sime, ita et nunc submitto, in posterum volo humiliter submittere  
hujus sacratissimae legis ordinantiae et reconciliationi ac obedientiae,  
paratus revocare, quidquid dixerо docto quod sit contrarium\*) „ortho-  
doxae fidei et veritati.“ — Ex quibus quidem protestationibus et aliis  
modis „et fortius“ per eundem ut praenittitur observatis, bene col-  
ligi potest de intentione sua fuisse „et effore,“ quod non voluerit, nec  
velit in libris suis, tractatibus, doctrinis et publicis praedicationibus  
aliquid seripsisse, dixisse, vel aliquos posuisse articulos, quos scienter  
novisset erroneos, scandalosos, seditiosos, pias aures offendentes,  
aut haereticos, cum tamen sibi talia per dictos aemulos, licet „nul-  
liter“ impingantur; sed de principali intentione sua fuit et sit, quae-  
libet puneta seu conclusiones, et articulos in suis libris ac doctrinis  
repertos ad hunc finem posuisse, juxta fulcimenta evangelicae  
veritatis et sanctorum doctorum, saerarumque scripturarum glossatores  
in et ad finem in protestatione sua praemissa expressatum, quodque  
in processu temporis posset super praemissis per sufficientiores se,  
lucidius informari, et si in aliquibus talibus reperiretur defectuosus  
vel insufficiens, seu si ab aliis non bene intelligatur, per hujusmodi

---

\*) Auch dieser Brief ist in der Wittenb. Ausgabe verstummelt.

informationes dirigi, corrigi, intelligi et illuminari, et nequaquam aliquem articulum contra sacrosanctam romanam ecclesiam et catholicae fidem quovismodo pertinaciter defendere et sustinere.

Quare Reverendissimi patres, cum praemissis non obstantibus dicti aemuli urgentibus odiis nonullos articulos de libris dicti magistri J. H. et doctrinis truncatim et syncopatim extrahant et extraxerunt, rationes et allegationes eorum rejiciant, vel non aspiciant distinctionesque equivocationum non advertant, fictos quoque articulos et madosos contra eundem componant, in et ad finem, quod seclusa caritate „et adepto (aperto?) proposito in ipso odium valeat praevalere“ et eundem de vita et statu suo ejicere contra salvum conductum eidem mag. J. Hus per Serenissimum principem et dom. dom. Sigismundum, Romanorum et Hungariae regem justa et sancta intentione patenter assignatum, pro excusatione sua justa contra omnes aemulorum suorum infestationes, et frivolas accusationes, et non solum suas, sed et praeclari regni Bohemiae et pro opportuna sedatione hujusmodi aemulationum in dicto regno et alibi exurgentium, quarum aemulationum periculosarum sublationem in dicto regno Bohemiae dictus p. 50. dom. Rex Rom. summopere desiderat et effectat, ut dicti regni haeres et dominus successorus.

Unde supplicant dicti Barones, proceres, milites et militares, quod attentis praemissis et considerata infamia, quae dicto regno et incolis ex praedictis possunt pervenire, velitis interponere partes vestras et dare ordinem et modum, quod dictus m. J. H. per illuminatos viros et scripturae sacrae magistros praeenter deputatos vel alias deputandos distinete audiatur super omnibus et singulis articulis eidem impositis vel imponendis ad declarandam intentionem suam et mentem doctorum pro intentione sua allegatorum, distinctionumque multiplicates et aequivocationes, in quibus ut plurimum suorum articulorum excerptores secum aequivocant, ut sic ad depositiones testium, quorum multi ejusdem sunt et fuerunt a longo tempore capitales inimici et ad instigationem frivolam aemulorum suorum, cum ipse captivus teneatur tam miserabiliter, sic ut praefertur inauditus non damnetur, cum ex dictis declarationibus paternitates praedictae de veritate clarius possint informari, et ipse semper *paratus sit definitioni se subjicere concilii* sacrosancti. Nam Reverendi patres! ad fictas et dolosas suasiones „dictorum ejus aemulorum major pars istius sacri concilii informata est taliter et indocta, quod ipse“ mag. Joh. Hus

sit in periculis articulis a pluribus temporibus incorrigibiliter obstinatus, quod dictae paternitates ex tunc clare conspicere poterunt, esse falsum.

Et ad ejus evidentiam amplius ostendendam offertur paternitatibus vestris instrumentum publice recognitionis, Reverendissimi in Christo patris Dom. Nicolai episcopi Nazarensis, et inquisitoris haereticae pravitatis Civitatis et dioecesis Pragensis per sedem apostolicam specialiter deputati, vestris paternitatibus auscultandum. (S.160.)

Placeat igitur dictis Reverendissimis paternitatibus dictum m. J. Hus non convictum non condemnatum facere extrahi de vinculis et compedibus, in quibus nunc graviter detinetur, et ponere eum in manibus aliquorum Reverendorum dominorum episcoporum vel Comissariorum a sacro praesenti Concilio deputatorum vel deputandorum, ut ipse mag. J. Hus in suis valeat viribus recreari et per dictos dominos Commissarios deputatos vel deputandos diligentius et commodius examinari et ipsis liberius respondere. Et nihilominus domini ac nobiles dicti regni Bohemiae volunt de tutissimis providere fide jussoribus, qui fidem suam non frangerent pro ulla re mundi, quidquid taliter fidejubebunt pro ipso, quod non effugiet de manibus dictorum dominorum, „uisiprius in materia et factis ejus, ut praemissum est fuerit terminatum“, in praemissorum executione efficaci, statui, famae et honori dicti paeclari regni Bohemiae et salvo conductui dicti Sere-nissimi principis, Romanorum regis, salubriter providentes. Sed ne inimici horum et famae dieti regni Bohemiae et dominorum supra dictorum obtrectatores dominis „ipsis in posterum possent detrahere, P. 51. ipsos forsitan in posterum praetendentes et suspicantes, inordinata et illicita petiisse et petere et pro illis hic coram vestris paternitatibus prestitisse“, quasi domini supradicti non ipso justas et rationabiles has petitiones et ipsarum ut videtur exauditione dignas vestris paternitatibus porrexerunt et porrigunt, Ideo ab obviandum dictis malis petunt dictas paternitates, quatinus hujus caedulæ tenorem et petitionem suprascriptam ipsis per notarium vestrum publicum in formam publicam redigi et transsumi velitis decernere et gratiosius consentire meliori modo et forma quibus fieri solitum est et consuetum.

Illarum ergo rationabilium et justarum petitionum dictis dominis porrectarum iugiter vestre supplicamus Regie majestati quatenus, amore justicie et favore preclari Regni Boemie cuius abs dubio heres et

dominus successurus (sic) esse et fore noscimus et vestris salvi conductus libertati providentes erga dictos Reverendissimos patres et dominos velitis interponere partes vestras, ut nos in hac justa peticione nostra ipsis ut prefatur oblata velint effectualiter exaudire. Ne autem inimici honoris et fame preclari dicti regni Boemie et nostri pariter obrectatores nobis in posterum possent detrahere nobis forsitan pretendentes aliqua illicita irrationabilia seu inordinata a dictis Reverendissimis patribus postulasse, ideo petimus dictos dominos deputatos quatenus nostre tenorem cedulae velint decernere manu sub publica autenticandum. Similiter et vestram predictam Serenitatem rogamus attencius quantum pariter ipsa vestra Serenitas dignetur et velit dare nobis testimonium premissorum.

Postquam igitur hec cedula die et loco predictis ipsis nacionum deputatis presentata fuisset, dominus Patriarcha Antiocenus nomine deputatorum respondit primo de protestacione facta dicens: si illa protestacio ejus fuerit valida, videbitur in processu cause. Secundo, si bene vel male exscripti sint, videbitur in fine et sententia definitiva, in qua si ipse justus decernetur, tunc emuli et inimici sui confundentur; de caucionis vero fidejussorie exhibitione per dominos pro persona magistri Joh. Hus respondit, quod si mille fidejussores eciam ponerentur, quod sit ipsis deputatis contra ipsorum conscientias, talem hominem, *cui nullo modo credendum est*, dare in manibus fidejussorum. De finalis vero audientie petitio respondit, quod domini deputati peticionem dominorum exaudierunt et ipsi Johannem Hus die Mercurii proxima in feria quarta imminente tunc sequenti que erit dies Junii quinta volunt dare *audienciam publicam favorabilem*. Etenim *pie* volunt tractare. Que aut qualis et quam pia fuerit illa audiencia, patet ibi, ubi illa describitur una cum aliis sequentibus loco suo videlicet feria quarta post marcelli proxima ante ecclipsim solis, in feria sexta in die ecclipsis solis, in Sabbato post ecclipsim solis. Et ultimo respondit, quod decreverunt dictam peticionem dominorum per notarium concilii in publicam formam redigi et transsumi, quemadmodum suo illo pecierunt, sed tamen non est recepta illa forma.

(Instrumentum recognicionis dicti domini Inquisitoris heretice pravitatis ubi publice fassus est se nescire aliquem errorem aut heresim super magistro Johanne Hus antedicto, et sequitur:

In nomine domini Amen. Anno nativitatis ejusdem MCCCCXIV inductione septima die jovis penultima mensis Augusti hora quasi

nonarum pontificatus Sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Johannis divina providentia pape XXIII pontificatus sui anno V. in sala superiori domus habitationis famosi viri domini Petri de Swoyssyn dicti Zniczlik magistri monete Serenissimi principis et domini domini Wenceslai Romanorum et Boemie Regis sic est in majori civitate Pragensi circa monasterium S. Jacobi Apostoli in mei notarii publici subscripti et testium presentia infrascriptorum ad hoc specialiter vocatorum constitutus personaliter honorabilis vir Johannes de Jessinetz magister arcium et doctor decretorum procurator et nomine procuratorio honorabilis viri magistri Johannis Hus de Hussinecz Baccalaurei formati in sacra theologia universitatis studii pragensis Reverendum in Christo patrem et dominum Nicolaum Episcopum Nazaratensem et Inquisitorem heretice pravitatis civitatis et diocesis pragensis per sedem Apostolicam specialiter deputatum ibidem personaliter constitutum humiliter et cum instancia requisivit: „Reverende pater. *Scitis aliquem errorem vel heresim de magistro Johanne de Hussinecz, alias Hus?*“ qui dominus Nicolaus non compulsus aut coactus sed sponte libere et publice ibidem recognovit dicens hec vel hiis similia verba in vulgari Boemico: „Ego multis et pluribus vicibus magistro Johanne Hus conversatus sum secum comedendo et bibendo et sermonibus suis sepius interfui ac collaciones plures de diversis sacre scripturis materiis faciendo nunquam aliquem in ipso inveni errorem vel heresin, sed in omnibus verbis et operibus ipsum semper verum et katholicum hominem reperi nec aliquid in eo reperi quod heresim sapiat vel errorem“. Iterum Joh. procurator nomine quo supra interrogavit et requisivit: „*An aliquis hominum dictum magistrum Johannem Hus coram ipso ut inquisitore heretice pravitatis de aliqua heresi accusavit et de heresi convictus?*“ Respondit: quod a tempore illo sicut ipsum magistrum Johannem Hus cognovit et ipse factus est inquisitor pravitatis heretice in civitate et diocesi pragensi ut profertur nunquam aliquis eundem p. 53. magistrum Johannem Hus de heresi coram ipso accusavit aut convicit usque tempus presens, addens quod ipse magister J. Hus literas suas patentes de anno presenti supra scripto in diebus mensis Augusti valvis kathedralis ecclesie pragensis aliis collegiatis et parochialibus ecclesiis civitatis pragensis et preterdicti domini domini Regis et Archiepiscopi pragensis publice affixit hanc in se materiam continentes: Qualiter ipse vult comparere coram domino Conrado Archiepiscopo pragensi et omnibus prelatis ac clero Regni Boemie ad certain

diem dicti mensis convocatis et congregatis paratus semper ad satisfactionem omni poscenti eum reddere rationem de ea que in ipso est fide et spe et ad videndum et audiendum omnes singulos qui erroris pertinaciam vel heresim quameunque sibi voluerint imponere ut se inscribant ibidem juxta legis dei et juris exigenciam ad penam talionis. Quibus omnibus coram domino Archiepiscopo pragensi prefato et ipso domino Nicolao Inquisitore antedicto ac prelatis et eciam in proximo generali concilio Constanciensi vult respondere juri stare ac juxta sanctorum patrum decreta et canones justitiam suam demonstrare. Super quibus omnibus et singulis Magister Johannes de Jessenitz procurator et nomine procuratorio quo supra peciit sibi per me notarium publicum infrascriptum fieri et confici unum vel plura publica instrumenta. Acta sunt hec anno inductione die mense hora loco pontificatu quibus supra, presentibus nobilibus et famosis viris dominis Wylhelmo de Zwierzietz Barone regni Bohemie, Petro filio ipsius, domino Hlawazone de Ronow similiter Barone, Wenceslao de luarz, Orssone de Mykowitz purggravio Castri de lychtemburg, Stybono de Bohdanecz Armigeris et Wilhelmo de dupow milite diete diocesis pragensis et multis aliis testibus fide dignis vocatis ad premissa specialiter et rogatis.

Et ego Michael natus quondam Nicolai de praghaziz pragensis diocesis publicus imperiali auctoritate notarius predictis requisitione interrogatione responsione petizione omnibusque aliis et singulis suprascriptis una cum prenominatis testibus presens interfui eaque omnia sic fieri vidi et audivi et occupatus aliis negociis per alium fideliter scribi fieri meque hic manu propria subscribens publicavi et in hanc formam publicam redigi signo et nomine meis solitis et consuetis consignavi vocatus et requisitus in fidem et testimonium omnium et singulorum premissorum.

Signum Michaelis.

P. 34. In nomine domini Amen. Anno nativitatis eiusdem MCCCCXIV eiusdem inductione septima die lune XXVII mensis Augusti hora terciarum vel quasi Pontificatus Sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Johannis divina providentia Pape XXIII anno ipsius quinto in minori civitate pragensi ante curiam Archiepiscopalem pragensem, Reverendissimo in Christo patre et domino Conrado dei gratia Archiepiscopo pragensi et apostolice sedis legato omnium et singulorum dominorum abbatum priorum prepositorum decanorum archi-

diaconorum Scholasticorum Canonicorum et plebanorum singulorumque prelatorum civitatis et diocesis sue pragensis in eadem curia sua ex certis causis solempnem convocationem celebrante constitutus personaliter venerabilis vir et dominus magister *Johannes de Jessenicz* decretorum docto procurator et nomine procuratorio honorabilis viri et domini Magistri *Johannis Hus de Hussinecz* Sacre theologie baccalaurei formati de cuius procreationis mandato mihi notario publico infra scripto constat sufficienter ad valvam seu hostium ejusdem curie archiepiscopalis pulsans petebat dictum Magistrum Johannem dominum suum vel se nomine dicti Magistri Johannis hus de Hussinecz domini sui ad eandem curiam Archiepiscopalem ad presenciam dicti domini Archiepiscopi prelatorum tunc ibidem congregatis (orum) intromitti. Ex eo quod ipse Magister Johannes Hus paratus esset ad satisfactionem omni poscenti eum reddere rationem de ea que in eo est fide et spe et ad videndum et audiendum omnes et singulos tunc ibidem congregatos, ipsum videlicet dominum Archiepiscopum et prelatos et quemlibet eorum qui erroris pertinaciam vel heresim quamecumque sibi vellet imponere ut se inscriberent ibidem juxta legis dei et juris canonici exigenciam, si vero erroris pertinaciam vel heresim in eum ultime probarent, ad penam talionis quibus omnibus coram dicto domino Archiepiscopo et etiam prelatis in *proximo generali concilio* constancensi cum dei auxilio vult respondere juri stare et juxta sanctorum patrum decreta et canones suam innocenciam in Christi nomine demonstrare. Ad quem quidem magistrum Johannem de Jessenitz doctorem quidam famosus Ulricus dictus *Schwab de Schwabenicz* marsealleus dieti domini Conradi Archiepiscopi de eadem curia foris egredieus dicto domino doctori et parti sue ad eandem curiam et ad presentiam domini Archiepiscopi prescripti et prelatorum tunc congregatorum omni modo *ingressum denegabat* asserens et dicens, dominum archiepiscopum praescriptum pro tunc cum dominis prelatis prescriptis *negocium regium pertractare*, petens nihilominus dominum doctorem prescriptum in aliquo locorum extra eandem curiam prestolari et conservatis per eundem dominum Archiepiscopum cum dominis prelatis negotiis seu tractatu *Regio prescripto viceversa reverti* ut sibi pateat ingressus curie prescripte. Ibidem mox dictus dominus et magister Johannes aliquandiu pro ingressu ejusdem curie ad presenciam dicti domini Archiepiscopi et prelatorum supplicans nec effectum obtinens sue supplicationis solempniter est protestatus, quod

*tam sibi quam magistro Johanni Hus parti sue ingressus ejusdem curie Archiepiscopalis ad presenciam ipsius domini Archiepiscopi et prelatorum tunc congregatorum non patefuit, quin ymo idem ingressus ipsis totaliter est denegatus, petens sibi super premissis per me notarium publicum infrascriptum unum vel plura fieri et confici publicum instrumentum seu publica instrumenta. Acta sunt hec anno inductione die mense hora pontificatu et loco quibus supra, presentibus ibidem honorabilibus et discretis viris Symone de Tyssnow Sacre Theologie Baccalaureo, Symone de Rokyzano, Procopio de Plzna, Nicolao de Stogyzin et Johanne de przybram liberalium areum magistris nec non ffrana de Czotronis, Jeronimo Schrolonis de praga, Johanne de Michniez et Jeronimo de voez de clericis studentibus pragensis et luthomislensis diocesis testibus circa premissa.*

*Signum Moless.*

*Et ego Jacobus moless natus olim Ambrosii Pragensis publicus imperialis auctoritate ac universorum dominorum magistrorum doctorum et scolarium alme universitatis studii pragensis juratus notarius omnibus et singulis suprascriptis negociis dum sic eaque omnia et singula sic fieri vidi et audivi aliis arduis occupatus negociis per alcum notarium fideliter scribi procuravi hic me manu propria subscripti publicavi et in hanc publicam formam redegi signoque et nomine meis solitis et consuetis consignavi rogatus et requisitus in fidem et testimonium omnium et singulorum premissorum.*

Ibidem eciam oblatum est transsumptum publicum sigillo universitatis studii pragensis sigillatum in quo Magister Johannes Hus fidem suam confitetur scribens pape (Johanni) XXIII et errores sibi per suos emulos ascriptos et se obinde delatum sedi apostolice constanter refellendo et idem transsumptum hinc de verbo ad verbum sequitur sub hac forma.

*In nomine domini Amen\*). Anno nativitatis \*\*) ejusdem MCCCCXI inductione nona die prima mensis Septembris hora vesperarum vel quasi Pontificatus sanctissimi in Christo patris domini nostri domini Johannis, divina providentia papae XXIII, anno secundo in majori civitate Pragensi, in Stuba facultatis collegii Karoli, ubi facta et negotia ardua universitatis studii Pragensis tractari solent in nostro-*

\* ) Hie fidem confitetur magister Johannes Hus suam pape.

\*\*) Stumpff f. LIX.

rum notariorum publicorum infra scriptorum et testium praesentia subscriptorum ad hoc specialiter vocatorum. Constitutus personaliter honorabilis et scientificus vir *Johannes de Hussinecz* magister in artibus et sacrae Theologie bachelareus formatus dictae universitatis ac predicator verbi Dei in capella Bethleem nuncupata, in dicta maiori civitate pragensi sita, coram venerabili viro domino Simone de Tyssnow mag. in artibus et sacrae Theologiae Baccalaureo, Rectore universitatis studii Pragensis memorati praeposito, tunc ibidem cum magistris ipsius universitatis per eum specialiter per juratos nuntios suos evocatis ac plena congregatione constitutis, ubi idem mag. Hus quandam chartam seu literam per modum epistolae manu sua propria conscriptam in papyro, cuius manum nos notarii subscripti bene cognovimus et cognoscimus, exhibuit, ipsamque de verbo ad verbum legit; cuius tenor de verbo ad verbum est talis: „Debitam reverentiam Jesu Christo supremoque ejus pontifici exhibendam, paratus semper ad satisfactionem omni postulanti de ea fide, quam teneo, rationem reddere. Confiteor corde integro, J. Christum dominum esse verum Deum et verum hominem, totamque legem tam firmae veritatis existere, quod nullum iota vel apex ipsius fallere potest. Demum suam sanctam ecclesiam fundatam tam firmiter super firmam petram, quod portae inferi non possunt adversus eam quomodolibet praevalere; promptusque in spe ipsius capitis dom. J. Christi domini, mortis dirae potius sustinere supplicium, quam elective dicere vel asserere, quod foret Christo suaeque ecclesiae contrarium voluntati.“

„Ex his fidenter, veraciter et constanter assero; quod a veritatis aemulis sinistre sedi apostoliceae sum delatus. False, si quidem detulerunt et deferunt, quod docuerim populum, quod in sacramento altaris remaneat substantia panis materialis. False quod quando elevatur hostia, tunc est corpus Christi, et quando ponitur tunc non est. False, quod domini a Clero auferant temporalia, quod decimas non solvant; false, quod indulgentiae nihil sunt; false quod gladio materiali suaserim Clerum persecutere; false quod praedicaverim vel tenuerim aliquos vel aliquem errores vel errorem, vel aliquam haeresim, seu duxerim a via veritatis populum, quoquo modo; false quod causa extiterim, quod quidam mag. Theutonici expulsi de Praga fuerint, cum ipsi nolentes almae universitatis studii tenere fundationis privilegium, nec Serenissimi principis et dom. dom. Wenceslai, Romanorum regis semper Augusti et Bohemie regis nolentes

parere mandatis licitis, putantes, quod absque eorum praesentia non valeret Pragensis universitas subsistere, nullo pellente ad propria vel quo ipsis placuit, recesserunt. Fateor autem me a Reverendissimi in Christo patris dom. Sbinconis sententia ad sedem appellasse apostolicam et demum a processibus, qui ex informatione sinistra a sancta sede apostolica emanarunt. Sinistre etenim veritatis aemuli honoris sui immemores salutis Sedi apostolicae suggesserunt, quod in regno Bohemiae et civitate Pragensi et Marchionatu Moraviae errores pullulassent et haereses multorum corda infecissent adeo, quod propter eorum multitudinem, qui talibus erroribus sunt infecti, necessarium foret correctionis remedium adhiberi; false denique suggesserunt, quod capella Bethleem foret locus privatus, cum ipsa sit ab ordinario locus in beneficium ecclesiasticum confirmatus, cuius destructio honorem Dei aliquantulum in populo tolleret, animarum profectum minueret, causaret scandalum et populum contra deuctores non modice provocaret. Citatus autem personaliter ad Romanam Curiam optabam comparere humiliter. Sed quia mortis insidia tam in regno, quam extra regnum *praesertim a Theutonicis*<sup>\*)</sup> sunt mihi positae, ideo multorum fretus consilio judicavi, quod foret Deum temptare, vitam morti tradere, profectu ecclesiae non urgente. Igitur non parui personaliter, sed advocatos et procuratores constitui, volens sanctae sedi apostolicae obedire. Quapropter summe Christi vicarie humiliter vestrae Sanctitatis imploro clementiam, quatinus me a comparitione personali, et caeteris inde securis propter omnipotentis Dei misericordiam benigniter absolvere dignaretur; quia per serenissimum principem et dominum dom. Wenceslaum Romanorum regem et Bohemiae regem, nec non per Reverendissimos patres, illustresque principes, dom. Wenceslaum, patriarcham Anthiocenum, dom. Conradum Olomucensem episcopum, Illustrum principem dom. Rudolfum ducem Saxoniae, sacri imperii electorem, per caeteros principes, Barones et dominos, per magnificum dom. Stiborium, ambasiatorem Illustrissimi principis et dom. dom. Sigismundi, Hungariae regis, cum praefato Reverendissimo in Christo patre dom. Sbineone sum totaliter concordatus. Nam offerebam me ad respondendum omnibus et singulis objiciendis, etiam referens me ad totum auditorium, quod si quid contra doceretur, *vellem etiam ignis incendio*, nisi crederem, emendare;

---

<sup>\*)</sup> Eine Annahme, welche sich bei seiner Reise 1414 als falsch erwies.

paratusque sum hoc coram universitate Pragensi et omnium praelatorum multitudine de objiciendis, si quis ex adverso consurget, reddere rationem. Sed nec hucusque quisquam voluit se ponere partem, qui se ad poenae talionem adstringeret juxta canonicas sanctiones. Scriptum p. 58. Pragae manu mea propria in die sancti Egidii. Joh. Hus presbyter minimus."

Qua charta sive epistola sie exhibita et lecta praefatus M. J. Hus petivit, eandem per nos notarios subscriptos ad majorem evidentiam et credulitatem transsumi et in publicam formam redigi et sigillo universitatis praedictae per praefatum dom. Rectorem, doctores et magistros signillari. Qui dominus Simon Rector habito consilio et deliberatione cum magistris, per eum, ut praesertim evocatis, votisque omnium et singulorum scrutatis et de ipsorum consilio unanimi et assensu petitioni praedictae dicti M. Joannis supra scriptam chartam per nos notarios subscriptos transsumi et in publicam formam redigi mandat, ut fidem ipsi mag. Johanni valeat in agendis et ad majorem credulitatem sigillum universitatis studii Pragensis praedicti in scripto seu publico transsumpto jussit appendi. Super quibus omnibus et singulis praefatus M. J. Hus petivit sibi per nos notarios publicos infra subscriptos fieri et confici unum vel plura publica instrumenta. Acta sunt haec anno inductione, die, mense, hora, pontificatu et loco, quibus supra, praesentibus honorabilibus et discretis viris dominis Vito, praeposito in Miezin, Olomucensis dioecesis, professo ordinis sancti Benedicti, Jacobo de Tachovia, Johanne de Tepla presbyteris; Mathia de Chlumezan clero, publico auctoritate imperiali notario, Johanne dicto Zapasnik, armigero Pragensi, Antonio de Royez, et Georgio, Michaelis de Drenov clericis Zagrabiensis dioecesis et aliis multis testibus circa praemissa ac vocatis ad praemissa.

Et ego Michael natus quondam Nicolai de prachatiz  
pragensis dioecesis publicus auctoritate imperiali ac dominorum  
magistrorum doctorum scolarium universitatis studii pragensis  
juratus notarius qui predictis litere exhibicioni lectioni petitioni  
exemplacioni transsumptioni omnibusque aliis et singulis supra-  
scriptis una cum prenominatione testibus et Nicolaus (sic) Mathie  
de Bruna, notario publico et collega meo infra scripto presens-  
interfui eaque omissa et singula sie fieri vidi et audivi occupatus-  
que aliis negotiis per alium fideliter scripsi feci et facta prius per p. 59.  
me et collegam meum predictum cum presenti transsumpto ad